
ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ БУРЯТИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 19 марта 2008 года N 118

О компенсации платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за
присмотр и уход за ребенком в образовательных организациях, реализующих
образовательную программу дошкольного образования в Республике Бурятия

(с изменениями на 22 января 2018 года)

(в ред. Постановлений Правительства Республики Бурятия от 03.06.2008 N
290, от 18.05.2009 N 186, от 23.12.2009 N 495, от 23.12.2010 N 570, от
14.03.2011 N 105, от 09.08.2011 N 410, от 07.03.2012 N 117, от 22.03.2012 N 144,
от 28.05.2012 N 305, от 03.09.2012 N 503, от 21.06.2013 N 319, от 30.09.2013 N
505, от 13.03.2014 N 103, от 25.08.2014 N 403, от 18.01.2017 N 17, от 13.11.2017
N 535, от 24.11.2017 N 556, от 22.01.2018 N 19)

Во исполнение Федерального закона от 29.12.2012 N 273-ФЗ "Об
образовании в Российской Федерации", Закона Республики Бурятия от
13.12.2013 N 240-V "Об образовании в Республике Бурятия"  Правительство
Республики Бурятия постановляет:

(преамбула в ред. Постановления Правительства Республики Бурятия от
25.08.2014 N 403)

1. Утвердить:

- Положение о порядке обращения за компенсацией части родительской
платы за присмотр и уход за ребенком в государственных и муниципальных
образовательных организациях, реализующих образовательную программу
дошкольного образования в Республике Бурятия, и ее выплаты (приложение N
1);



(в ред. Постановлений Правительства Республики Бурятия от 21.06.2013 N
319, от 30.09.2013 N 505)

- Положение о порядке обращения за компенсацией части родительской
платы за присмотр и уход за ребенком в образовательных организациях
(кроме государственных и муниципальных), реализующих образовательную
программу дошкольного образования в Республике Бурятия, и ее выплаты
(приложение N 2).

(в ред. Постановлений Правительства Республики Бурятия от 23.12.2009 N
495, от 30.09.2013 N 505)

2. Определить с 1 мая 2008 года Министерство социальной защиты
населения Республики Бурятия:

- абзац исключен. - Постановление Правительства Республики Бурятия от
14.03.2011 N 105;

- уполномоченным органом по осуществлению выплаты компенсации части
родительской платы за присмотр и уход за ребенком в образовательных
организациях, реализующих образовательную программу дошкольного
образования.

(в ред. Постановлений Правительства Республики Бурятия от 23.12.2009 N
495, от 30.09.2013 N 505)

(п. 2 в ред. Постановления Правительства Республики Бурятия от
03.06.2008 N 290)

2.1. Установить средний размер родительской платы за присмотр и уход за
ребенком в государственных, муниципальных образовательных организациях,
реализующих образовательную программу дошкольного образования в
Республике Бурятия, 65,73 руб. в день.



(п. 2.1 введен Постановлением Правительства Республики Бурятия от
23.12.2009 N 495, в ред. Постановлений Правительства Республики Бурятия от
22.03.2012 N 144, от 21.06.2013 N 319, от 30.09.2013 N 505, от 22.01.2018 N 19)

2.2. Исключен с 22 марта 2012 года. - Постановление Правительства
Республики Бурятия от 22.03.2012 N 144.

2.2. Утратил силу. - Постановление Правительства Республики Бурятия от
30.09.2013 N 505.

2.2. Установить, что при направлении средств материнского (семейного)
капитала для оплаты за присмотр и уход за детьми в образовательных
организациях, реализующих образовательную деятельность по
образовательным программам дошкольного образования, компенсация части
родительской платы предоставляется в соответствии с положениями,
утвержденными пунктом 1 настоящего постановления.

(пп. 2.2 введен Постановлением Правительства Республики Бурятия от
13.03.2014 N 103)

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и
распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2008 года.

Исполняющий обязанности Председателя
Правительства Республики Бурятия
И.М.ЕГОРОВ

Приложение N 1. Положение о порядке
обращения за компенсацией части
родительской платы за присмотр и уход за
ребенком в государственных и
муниципальных образовательных
организациях, реализующих
образовательную программу дошкольного



образования в...

Приложение N 1

Утверждено
Постановлением Правительства
Республики Бурятия
от 19.03.2008 N 118

ПОЛОЖЕНИЕ О ПОРЯДКЕ ОБРАЩЕНИЯ ЗА КОМПЕНСАЦИЕЙ ЧАСТИ
РОДИТЕЛЬСКОЙ ПЛАТЫ ЗА ПРИСМОТР И УХОД ЗА РЕБЕНКОМ В
ГОСУДАРСТВЕННЫХ И МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ
ОРГАНИЗАЦИЯХ, РЕАЛИЗУЮЩИХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНУЮ ПРОГРАММУ
ДОШКОЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ В РЕСПУБЛИКЕ БУРЯТИЯ, И ЕЕ
ВЫПЛАТЫ

(в ред. Постановлений Правительства Республики Бурятия от 03.06.2008 N
290, от 18.05.2009 N 186, от 23.12.2009 N 495, от 23.12.2010 N 570, от
14.03.2011 N 105, от 09.08.2011 N 410, от 07.03.2012 N 117, от 28.05.2012 N 305,
от 03.09.2012 N 503, от 21.06.2013 N 319, от 30.09.2013 N 505, от 13.03.2014 N
103, от 25.08.2014 N 403, от 18.01.2017 N 17, от 13.11.2017 N 535, от 24.11.2017
N 556)

1. Настоящее Положение разработано в целях реализации статьи 16
Закона Республики Бурятия от 13.12.2013 N 240-V "Об образовании в
Республике Бурятия".

(п. 1 в ред. Постановления Правительства Республики Бурятия от
18.01.2017 N 17)

2. Настоящее Положение определяет порядок обращения за компенсацией
части родительской платы за присмотр и уход за ребенком в государственных
и муниципальных образовательных организациях, реализующих
образовательную программу дошкольного образования в Республике Бурятия,
и ее выплаты.



(в ред. Постановлений Правительства Республики Бурятия от 21.06.2013 N
319, от 30.09.2013 N 505)

3. Компенсация части родительской платы за присмотр и уход за ребенком
в государственных и муниципальных образовательных организациях,
реализующих образовательную программу дошкольного образования на
территории Республики Бурятия, назначается родителям (законным
представителям) детей, посещающих данные образовательные организации
(далее - компенсация).

(п. 3 в ред. Постановления Правительства Республики Бурятия от
18.01.2017 N 17)

4. Право на компенсацию имеет один из родителей (законных
представителей), внесших родительскую плату за присмотр и уход за детьми
в соответствующей образовательной организации, в случае, если
среднедушевой доход его семьи не превышает полуторакратную величину
прожиточного минимума на душу населения, установленную в Республике
Бурятия.

Среднедушевой доход семьи для определения права на компенсацию
определяется в соответствии с Порядком учета и исчисления величины
среднедушевого дохода, дающим право на получение пособия на ребенка,
утвержденным постановлением Правительства Республики Бурятия от
17.12.2004 N 276 "О предоставлении пособия на ребенка".

(в ред. Постановления Правительства Республики Бурятия от 13.11.2017 N
535)

Компенсация назначается с месяца подачи заявления.

(п. 4 в ред. Постановления Правительства Республики Бурятия от
18.01.2017 N 17)



5. Предоставление компенсации родителям (законным представителям) за
присмотр и уход за ребенком в государственных и муниципальных
образовательных организациях, реализующих образовательную программу
дошкольного образования и находящихся на территории муниципального
района или городского округа, производится подразделением
республиканского государственного учреждения "Центр социальной
поддержки населения".

(в ред. Постановлений Правительства Республики Бурятия от 28.05.2012 N
305, от 21.06.2013 N 319, от 30.09.2013 N 505, от 18.01.2017 N 17)

6. Родитель (законный представитель) ребенка (далее - заявитель)
представляет в подразделение республиканского государственного
учреждения "Центр социальной поддержки населения" по месту нахождения
образовательной организации или в администрацию государственной
(муниципальной) образовательной организации, реализующей
образовательную программу дошкольного образования, следующие
документы:

- заявление в письменной форме о предоставлении компенсации;

- копию свидетельства о рождении ребенка (детей), за присмотр и уход
которого (которых) в образовательной организации вносится родительская
плата;

- копии свидетельств о рождении других несовершеннолетних детей
заявителя;

- копию документа, удостоверяющего личность заявителя;

- реквизиты банковского счета гражданина, открытого в кредитной
организации;



- документы, подтверждающие доход семьи за три последних календарных
месяца, предшествующих месяцу подачи заявления о предоставлении
компенсации, за исключением справок о размере пенсии и других социальных
выплат, осуществляемых Пенсионным фондом Российской Федерации,
получении, назначении, прекращении выплат или неполучении пенсии лицом,
проходившим службу в органах внутренних дел Российской Федерации,
размере выплат государственных пенсий, пособий и компенсаций лицам,
проходившим службу в органах по контролю за оборотом наркотических
средств и психотропных веществ, об общей сумме материального
обеспечения пенсионера, осуществляемых Министерством внутренних дел
Российской Федерации, пенсии военнослужащих, ежемесячного пособия
супругам военнослужащих, осуществляемых Министерством обороны
Российской Федерации, справок органа Министерства обороны Российской
Федерации, осуществляющего пенсионное обеспечение заявителя, выданных
не ранее чем за месяц до даты обращения, содержащих сведения о суммах
денежных выплат, установленных ему в соответствии с законодательством
Российской Федерации, по состоянию на дату выдачи справок, пенсии и
других выплат, осуществляемых Федеральной службой безопасности
Российской Федерации, учитываемых при расчете совокупного дохода семьи
(одиноко проживающего гражданина), выплат пенсионерам, состоящим на
учете в отделе пенсионного обслуживания Федеральной службы исполнения
наказаний Российской Федерации, выплат пенсионерам (для заявителя и всех
членов семьи), состоящим на учете в управлении Федеральной службы
судебных приставов Российской Федерации (включая надбавки и доплаты),
пособия по безработице и иных выплат безработным гражданам,
осуществляемых службой занятости населения, для определения величины
среднедушевого дохода, дающей право на компенсацию;

- документы о составе семьи, подтверждающие совместное проживание
ребенка с родителем (законным представителем) (справка жилищно-
эксплуатационного управления, товарищества собственников жилья,
информационного расчетного центра или решение суда об установлении
факта, имеющего юридическое значение). В случае непредставления
указанных документов заявителем по собственной инициативе и
непредставления сведений по межведомственному запросу республиканского
государственного учреждения "Центр социальной поддержки населения"
составляет акт о совместном проживании ребенка с родителем (законным
представителем);

- копию трудовой книжки (при наличии) - для неработающих родителей
(усыновителей).



Копии документов представляются с предъявлением оригиналов, если
копии нотариально не заверены. Копии документов сличаются с оригиналами,
оригиналы возвращаются.

По межведомственному запросу подразделение республиканского
государственного учреждения "Центр социальной поддержки населения"
получает в рамках межведомственного информационного взаимодействия в
соответствии с федеральным законодательством и законодательством
Республики Бурятия документы или сведения, содержащиеся в них, если
заявитель не представил их по собственной инициативе:

- документы или сведения о размере назначенной пенсии и других
социальных выплат, осуществляемых Пенсионным фондом Российской
Федерации, получении, назначении, прекращении выплат или неполучении
пенсии лицом, проходившим службу в органах внутренних дел Российской
Федерации, размере выплат государственных пенсий, пособий и компенсаций
лицам, проходившим службу в органах по контролю за оборотом
наркотических средств и психотропных веществ, об общей сумме
материального обеспечения пенсионера, осуществляемых Министерством
внутренних дел Российской Федерации, пенсии военнослужащих,
ежемесячного пособия супругам военнослужащих, осуществляемых
Министерством обороны Российской Федерации, справок органа
Министерства обороны Российской Федерации, осуществляющего пенсионное
обеспечение заявителя, выданных не ранее чем за месяц до даты
обращения, содержащих сведения о суммах денежных выплат, установленных
ему в соответствии с законодательством Российской Федерации, по
состоянию на дату выдачи справок, пенсии и других выплат, осуществляемых
Федеральной службой безопасности Российской Федерации, учитываемых
при расчете совокупного дохода семьи (одиноко проживающего гражданина),
выплат пенсионерам, состоящим на учете в отделе пенсионного обслуживания
Федеральной службы исполнения наказаний Российской Федерации, выплат
пенсионерам (для заявителя и всех членов семьи), состоящим на учете в
управлении Федеральной службы судебных приставов Российской Федерации
(включая надбавки и доплаты);

- сведения о регистрации по месту жительства (пребывания), справку
органов местного самоуправления, сведения о заключении договора найма
жилого помещения, акт проверки условий жизни подопечного по форме,
устанавливаемой Министерством образования и науки Российской
Федерации, подтверждающие совместное проживание ребенка с родителем
(законным представителем);



- дополнительно:

а) для опекуна (попечителя) - сведения органа местного самоуправления об
установлении над ребенком опеки (попечительства);

б) для неработающих родителей (усыновителей):

сведения о регистрации в качестве безработного, размерах пособия по
безработице и иных выплат, выплачиваемых службой занятости населения;

об отсутствии регистрации в качестве индивидуального предпринимателя.

Администрация государственной (муниципальной) образовательной
организации, реализующей образовательную программу дошкольного
образования, передает в течение 5 календарных дней со дня обращения
заявителя вышеперечисленные документы (в случае представления
заявителем документов в администрацию государственной (муниципальной)
образовательной организации, реализующей образовательную программу
дошкольного образования), а также заверенные образовательной
организацией копии устава (положения) образовательной организации и
лицензии на осуществление образовательной деятельности в подразделение
республиканского государственного учреждения "Центр социальной
поддержки населения" по месту нахождения государственной (муниципальной)
образовательной организации, реализующей образовательную программу
дошкольного образования.

(п. 6 в ред. Постановления Правительства Республики Бурятия от
13.11.2017 N 535)

6.1. Получатели компенсации ежегодно, в течение календарного месяца, в
котором подано заявление о предоставлении компенсации, подтверждают
право на ее получение, представляя документы о доходах на каждого члена
семьи.

В случае непредставления указанных документов или выявления
отсутствия права для предоставления компенсации предоставление
компенсации прекращается с первого числа следующего месяца.



(в ред. Постановления Правительства Республики Бурятия от 13.11.2017 N
535)

(п. 6.1 введен Постановлением Правительства Республики Бурятия от
18.01.2017 N 17)

6.2. Подразделение республиканского государственного учреждения "Центр
социальной поддержки населения" использует сведения, предусмотренные
статьей 6.9 Федерального закона от 17.07.1999 N 178-ФЗ "О государственной
социальной помощи", размещенные в Единой государственной
информационной системе социального обеспечения (далее - ЕГИССО), для
предоставления компенсации части родительской платы за присмотр и уход
за ребенком в государственных и муниципальных образовательных
организациях, реализующих образовательную программу дошкольного
образования в Республике Бурятия.

Информация о предоставлении компенсации части родительской платы за
присмотр и уход за ребенком в государственных и муниципальных
образовательных организациях, реализующих образовательную программу
дошкольного образования в Республике Бурятия, размещается в ЕГИССО.
Размещение (получение) указанной информации в ЕГИССО осуществляется в
соответствии с Федеральным законом от 17.07.1999 N 178-ФЗ "О
государственной социальной помощи".

(п. 6.2 введен Постановлением Правительства Республики Бурятия от
24.11.2017 N 556)

7. Основаниями для отказа в предоставлении компенсации являются:

1) отсутствие права на компенсацию;

2) отсутствие следующих документов:

- заявления в письменной форме о предоставлении компенсации;



- свидетельства о рождении ребенка (детей), за присмотр и уход которого
(которых) в образовательной организации вносится родительская плата;

- свидетельств о рождении других несовершеннолетних детей заявителя;

- документа, удостоверяющего личность заявителя;

- для законного представителя ребенка (детей), внесшего родительскую
плату, - документа, подтверждающего статус законного представителя.

(п. 7 в ред. Постановления Правительства Республики Бурятия от
18.01.2017 N 17)

8. Компенсация выплачивается в размере 20% родительской платы на
первого ребенка, 50% - на второго ребенка, 70% - на третьего ребенка и
последующих детей заявителя, включая детей, находящихся под опекой,
попечительством, переданных на воспитание в приемную семью.

Для замещающих семей последовательность определяется в зависимости
от даты рождения несовершеннолетних детей, воспитывающихся в семье.

В случае изменения количества детей в семье размер компенсации
пересматривается со следующего месяца после подачи получателем
заявления о перерасчете размера компенсации с приложением
соответствующих документов, указанных в пункте 6 настоящего Положения.

Дети, в отношении которых родители лишены родительских прав, при
определении размера компенсации не учитываются.

(п. 8 в ред. Постановления Правительства Республики Бурятия от
18.01.2017 N 17)



9. Компенсация выплачивается ежеквартально на основании сведений о
фактически внесенных в предыдущем квартале суммах родительской платы
за присмотр и уход за ребенком в государственных и муниципальных
образовательных организациях, реализующих образовательную программу
дошкольного образования.

(в ред. Постановлений Правительства Республики Бурятия от 21.06.2013 N
319, от 30.09.2013 N 505, от 25.08.2014 N 403, от 18.01.2017 N 17)

10. Документом, устанавливающим предоставление компенсации, является
решение о предоставлении компенсации, принятое руководителем
подразделения республиканского государственного учреждения "Центр
социальной поддержки населения".

(в ред. Постановлений Правительства Республики Бурятия от 28.05.2012 N
305, от 18.01.2017 N 17, от 13.11.2017 N 535)

11. Районные (городские) управления образования ежемесячно, не позднее
пятого числа месяца, следующего за отчетным, представляют в
подразделения республиканского государственного учреждения "Центр
социальной поддержки населения" сводную ведомость фактически внесенных
сумм родительской платы за прошедший месяц, сведения об общей
численности детей, в том числе первых, вторых, третьих и последующих
детей в семье, посещающих государственные и муниципальные
образовательные организации, на бумажных и электронных носителях.

(в ред. Постановлений Правительства Республики Бурятия от 23.12.2009 N
495, от 28.05.2012 N 305, от 21.06.2013 N 319)



Государственные образовательные организации, не относящиеся к
ведению районных (городских) управлений образования, не позднее пятого
числа месяца, следующего за отчетным, представляют в подразделения
республиканского государственного учреждения "Центр социальной
поддержки населения" сводную ведомость фактически внесенных сумм
родительской платы за прошедший месяц, сведения об общей численности
детей, в том числе первых, вторых, третьих и последующих детей в семьях,
посещающих государственные образовательные организации, на бумажных и
электронных носителях, на основании соглашения, заключенного с
подразделением республиканского государственного учреждения "Центр
социальной поддержки населения.

(абзац введен Постановлением Правительства Республики Бурятия от
28.05.2012 N 305; в ред. Постановления Правительства Республики Бурятия от
21.06.2013 N 319)

В случае выпадения последнего дня срока на выходной (праздничный) день
срок переносится на рабочий день, предшествующий выходному
(праздничному) дню.

12. Подразделения республиканского государственного учреждения "Центр
социальной поддержки населения" представляют в республиканское
государственное учреждение "Центр социальной поддержки населения"
заявку на финансирование компенсации за первый - третий кварталы - до 10
числа месяца, следующего за отчетным кварталом, за октябрь - ноябрь - до
10 декабря текущего года, за декабрь - до 20 января следующего года.

(в ред. Постановлений Правительства Республики Бурятия от 23.12.2009 N
495, от 28.05.2012 N 305, от 18.01.2017 N 17)

13. Утратил силу. - Постановление Правительства Республики Бурятия от
07.03.2012 N 117.

14. Республиканское государственное учреждение "Центр социальной
поддержки населения" ежеквартально, а в последнем квартале года - в
октябре и декабре текущего года, производит перечисление компенсации в
кредитные организации для зачисления на счета заявителей и в организации
связи (доставки) для выплаты заявителям.



(в ред. Постановлений Правительства Республики Бурятия от 07.03.2012 N
117, от 18.01.2017 N 17)

14.1. Право на получение компенсации утрачивается в следующих случаях:

- отчисление ребенка (детей) заявителя, включая детей, находящихся под
опекой, попечительством, переданных на воспитание в приемную семью из
дошкольной образовательной организации;

(в ред. Постановления Правительства Республики Бурятия от 21.06.2013 N
319)

- смерть заявителя;

- аннулирование, прекращение действия лицензии на осуществление
образовательной деятельности.

(п. 14.1 введен Постановлением Правительства Республики Бурятия от
03.09.2012 N 503; в ред. Постановления Правительства Республики Бурятия от
13.03.2014 N 103)

14.2. Администрация государственной (муниципальной) образовательной
организации обязана уведомлять подразделение республиканского
государственного учреждения "Центр социальной поддержки населения" по
месту нахождения государственной (муниципальной) образовательной
организации, реализующей образовательную программу дошкольного
образования, об утрате права на получение компенсации, приостановлении,
аннулировании, прекращении действия лицензии на осуществление
образовательной деятельности.

(в ред. Постановлений Правительства Республики Бурятия от 21.06.2013 N
319, от 30.09.2013 N 505, от 13.03.2014 N 103)



Предоставление компенсации приостанавливается в случае
приостановления лицензии на осуществление образовательной деятельности.
При возобновлении действия лицензии предоставление компенсации
возобновляется с даты приостановления предоставления.

(в ред. Постановлений Правительства Республики Бурятия от 13.03.2014 N
103, от 18.01.2017 N 17)

Предоставление компенсации прекращается в следующих случаях:

(в ред. Постановления Правительства Республики Бурятия от 18.01.2017 N
17)

1) установление недостоверности документов, приложенных к заявлению о
предоставлении компенсации;

(в ред. Постановления Правительства Республики Бурятия от 18.01.2017 N
17)

2) прекращение права на получение компенсации;

3) аннулирование, прекращение действия лицензии на осуществление
образовательной деятельности.

(в ред. Постановления Правительства Республики Бурятия от 13.03.2014 N
103)

При наступлении обстоятельств, влекущих прекращение предоставления
компенсации, предоставление компенсации прекращается начиная с месяца,
следующего за месяцем, в котором наступили соответствующие
обстоятельства.

(в ред. Постановления Правительства Республики Бурятия от 18.01.2017 N
17)



(п. 14.2 введен Постановлением Правительства Республики Бурятия от
03.09.2012 N 503)

15. Неиспользованные либо использованные не по целевому назначению
бюджетные средства подлежат возврату в республиканский бюджет в
соответствии с бюджетным законодательством.

16. Ответственность за целевое использование средств, выделенных из
республиканского бюджета, в соответствии с бюджетным законодательством
несет республиканское государственное учреждение "Центр социальной
поддержки населения".

(в ред. Постановления Правительства Республики Бурятия от 07.03.2012 N
117)

17. Министерство социальной защиты населения Республики Бурятия
осуществляет контроль в установленном порядке за целевым использованием
средств.

Приложение N 2. Отчет о расходах бюджетов
муниципальных районов и городских
округов на выплату компенсаций
родителям (законным представителям) при
оплате услуг за содержание ребенка в
государственных и муниципальных
образовательных учреждениях,...

Приложение N 2

Утверждена
Постановлением Правительства
Республики Бурятия
от 19.03.2008 N 118



Форма

ОТЧЕТ О РАСХОДАХ БЮДЖЕТОВ МУНИЦИПАЛЬНЫХ РАЙОНОВ И
ГОРОДСКИХ ОКРУГОВ НА ВЫПЛАТУ КОМПЕНСАЦИЙ РОДИТЕЛЯМ
(ЗАКОННЫМ ПРЕДСТАВИТЕЛЯМ) ПРИ ОПЛАТЕ УСЛУГ ЗА СОДЕРЖАНИЕ
РЕБЕНКА В ГОСУДАРСТВЕННЫХ И МУНИЦИПАЛЬНЫХ
ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЯХ, РЕАЛИЗУЮЩИХ ОСНОВНУЮ
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНУЮ ПРОГРАММУ ДОШКОЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ЗА ______ МЕСЯЦ 2008 Г.

Утратил силу. - Постановление Правительства Республики Бурятия от
03.06.2008 N 290.

Приложение N 2. Положение о порядке
обращения за компенсацией части
родительской платы за присмотр и уход за
ребенком в образовательных организациях
(кроме государственных и муниципальных),
реализующих образовательную программу
дошкольного образования..

Приложение N 2

Утверждено
Постановлением Правительства
Республики Бурятия
от 19.03.2008 N 118



ПОЛОЖЕНИЕ О ПОРЯДКЕ ОБРАЩЕНИЯ ЗА КОМПЕНСАЦИЕЙ ЧАСТИ
РОДИТЕЛЬСКОЙ ПЛАТЫ ЗА ПРИСМОТР И УХОД ЗА РЕБЕНКОМ В
ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЯХ (КРОМЕ ГОСУДАРСТВЕННЫХ И
МУНИЦИПАЛЬНЫХ), РЕАЛИЗУЮЩИХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНУЮ ПРОГРАММУ
ДОШКОЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ В РЕСПУБЛИКЕ БУРЯТИЯ, И ЕЕ
ВЫПЛАТЫ

(введено Постановлением Правительства Республики Бурятия от 23.12.2009 N
495, в ред. Постановлений Правительства Республики Бурятия от 23.12.2010 N
570, от 09.08.2011 N 410, от 07.03.2012 N 117, от 28.05.2012 N 305, от
03.09.2012 N 503, от 21.06.2013 N 319, от 30.09.2013 N 505, от 13.03.2014 N 103,
от 25.08.2014 N 403, от 18.01.2017 N 17, от 13.11.2017 N 535, от 24.11.2017 N
556)

1. Настоящее Положение разработано в целях реализации статьи 16
Закона Республики Бурятия от 13.12.2013 N 240-V "Об образовании в
Республике Бурятия".

Настоящее Положение определяет порядок обращения за компенсацией
части родительской платы за присмотр и уход за ребенком в
образовательных организациях, кроме государственных и муниципальных
(далее - иные образовательные организации), реализующих образовательную
программу дошкольного образования в Республике Бурятия, и ее выплаты.

(п. 1 в ред. Постановления Правительства Республики Бурятия от
18.01.2017 N 17)

2. Компенсация части родительской платы за присмотр и уход за ребенком
в иных образовательных организациях, реализующих образовательную
программу дошкольного образования на территории Республики Бурятия,
назначается родителям (законным представителям) детей, посещающих
данные образовательные организации (далее - компенсация).

Право на компенсацию имеет один из родителей (законных
представителей), внесших родительскую плату за присмотр и уход за детьми
в иной образовательной организации, в случае, если среднедушевой доход
его семьи не превышает полуторакратную величину прожиточного минимума
на душу населения, установленную в Республике Бурятия.



Среднедушевой доход семьи для определения права на компенсацию
определяется в соответствии с Порядком учета и исчисления величины
среднедушевого дохода, дающим право на получение пособия на ребенка,
утвержденным постановлением Правительства Республики Бурятия от
17.12.2004 N 276 "О предоставлении пособия на ребенка".

(в ред. Постановления Правительства Республики Бурятия от 13.11.2017 N
535)

Компенсация назначается не более чем за шесть месяцев,
предшествующих месяцу обращения.

(п. 2 в ред. Постановления Правительства Республики Бурятия от
18.01.2017 N 17)

3. Назначение компенсации родителям (законным представителям) за
присмотр и уход за ребенком в иных образовательных организациях,
реализующих образовательную программу дошкольного образования и
находящихся на территории муниципального района или городского округа,
производится подразделениями республиканского государственного
учреждения "Центр социальной поддержки населения".

(в ред. Постановлений Правительства Республики Бурятия от 28.05.2012 N
305, от 30.09.2013 N 505, от 13.11.2017 N 535)

4. Родитель (законный представитель) ребенка (далее - заявитель) при
первичном обращении представляет в подразделение республиканского
государственного учреждения "Центр социальной поддержки населения" по
месту нахождения образовательной организации или в образовательную
организацию - при наличии соглашения об обмене информацией между
образовательной организацией и подразделением республиканского
государственного учреждения "Центр социальной поддержки населения" -
следующие документы:

- заявление в письменной форме о предоставлении компенсации;



- копию свидетельства о рождении ребенка (детей), за присмотр и уход
которого (которых) в образовательной организации вносится родительская
плата;

- копии свидетельств о рождении других несовершеннолетних детей
заявителя;

- копию документа, удостоверяющего личность заявителя;

- реквизиты банковского счета гражданина, открытого в кредитной
организации;

- сведения о посещении ребенком (детьми) образовательной организации
за прошедшие месяцы, но не более чем за шесть месяцев, предшествующих
месяцу обращения;



- документы, подтверждающие доход семьи за три последних календарных
месяца, предшествующих месяцу подачи заявления о предоставлении
компенсации, за исключением справок о размере пенсии и других социальных
выплат, осуществляемых Пенсионным фондом Российской Федерации,
получении, назначении, прекращении выплат или неполучении пенсии лицом,
проходившим службу в органах внутренних дел Российской Федерации,
размере выплат государственных пенсий, пособий и компенсаций лицам,
проходившим службу в органах по контролю за оборотом наркотических
средств и психотропных веществ, об общей сумме материального
обеспечения пенсионера, осуществляемых Министерством внутренних дел
Российской Федерации, пенсии военнослужащих, ежемесячного пособия
супругам военнослужащих, осуществляемых Министерством обороны
Российской Федерации, справок органа Министерства обороны Российской
Федерации, осуществляющего пенсионное обеспечение заявителя, выданных
не ранее чем за месяц до даты обращения, содержащих сведения о суммах
денежных выплат, установленных ему в соответствии с законодательством
Российской Федерации, по состоянию на дату выдачи справок, пенсии и
других выплат, осуществляемых Федеральной службой безопасности
Российской Федерации, учитываемых при расчете совокупного дохода семьи
(одиноко проживающего гражданина), выплат пенсионерам, состоящим на
учете в отделе пенсионного обслуживания Федеральной службы исполнения
наказаний Российской Федерации, выплат пенсионерам (для заявителя и всех
членов семьи), состоящим на учете в управлении Федеральной службы
судебных приставов Российской Федерации (включая надбавки и доплаты),
пособия по безработице и иных выплат безработным гражданам,
осуществляемых службой занятости населения, для определения величины
среднедушевого дохода, дающей право на компенсацию;

- документы о составе семьи, подтверждающие совместное проживание
ребенка с родителем (законным представителем) (справка жилищно-
эксплуатационного управления, товарищества собственников жилья,
информационного расчетного центра или решение суда об установлении
факта, имеющего юридическое значение). В случае непредставления
указанных документов заявителем по собственной инициативе и
непредставления сведений по межведомственному запросу республиканского
государственного учреждения "Центр социальной поддержки населения"
составляет акт о совместном проживании ребенка с родителем (законным
представителем);

- копию трудовой книжки (при наличии) - для неработающих родителей
(усыновителей).



Копии документов представляются с предъявлением оригиналов, если
копии нотариально не заверены. Копии документов сличаются с оригиналами,
оригиналы возвращаются.

По межведомственному запросу подразделение республиканского
государственного учреждения "Центр социальной поддержки населения"
получает в рамках межведомственного информационного взаимодействия в
соответствии с федеральным законодательством и законодательством
Республики Бурятия документы или сведения, содержащиеся в них, если
заявитель не представил их по собственной инициативе:

- документы или сведения о размере назначенной пенсии и других
социальных выплат, осуществляемых Пенсионным фондом Российской
Федерации, получении, назначении, прекращении выплат или неполучении
пенсии лицом, проходившим службу в органах внутренних дел Российской
Федерации, размере выплат государственных пенсий, пособий и компенсаций
лицам, проходившим службу в органах по контролю за оборотом
наркотических средств и психотропных веществ, об общей сумме
материального обеспечения пенсионера, осуществляемых Министерством
внутренних дел Российской Федерации, пенсии военнослужащих,
ежемесячного пособия супругам военнослужащих, осуществляемых
Министерством обороны Российской Федерации, справок органа
Министерства обороны Российской Федерации, осуществляющего пенсионное
обеспечение заявителя, выданных не ранее чем за месяц до даты
обращения, содержащих сведения о суммах денежных выплат, установленных
ему в соответствии с законодательством Российской Федерации, по
состоянию на дату выдачи справок, пенсии и других выплат, осуществляемых
Федеральной службой безопасности Российской Федерации, учитываемых
при расчете совокупного дохода семьи (одиноко проживающего гражданина),
выплат пенсионерам, состоящим на учете в отделе пенсионного обслуживания
Федеральной службы исполнения наказаний Российской Федерации, выплат
пенсионерам (для заявителя и всех членов семьи), состоящим на учете в
управлении Федеральной службы судебных приставов Российской Федерации
(включая надбавки и доплаты);

- сведения о регистрации по месту жительства (пребывания), справку
органов местного самоуправления, сведения о заключении договора найма
жилого помещения, акт проверки условий жизни подопечного по форме,
устанавливаемой Министерством образования и науки Российской
Федерации, подтверждающие совместное проживание ребенка с родителем
(законным представителем);



- дополнительно:

а) для опекуна (попечителя) - сведения органа местного самоуправления об
установлении над ребенком опеки (попечительства);

б) для неработающих родителей (усыновителей):

сведения о регистрации в качестве безработного, размерах пособия по
безработице и иных выплат, выплачиваемых службой занятости населения;

об отсутствии регистрации в качестве индивидуального предпринимателя.

Администрация образовательной организации, реализующей
образовательную программу дошкольного образования, при наличии
соглашения об обмене информацией с подразделением республиканского
государственного учреждения "Центр социальной поддержки населения" в
течение 5 календарных дней со дня обращения заявителя передает
вышеперечисленные документы (в случае представления заявителем
документов в администрацию государственной (муниципальной)
образовательной организации, реализующей образовательную программу
дошкольного образования), а также заверенные образовательной
организацией копии устава (положения) образовательной организации и
лицензии на осуществление образовательной деятельности в подразделение
республиканского государственного учреждения "Центр социальной
поддержки населения" по месту нахождения образовательной организации,
реализующей образовательную программу дошкольного образования.

При отсутствии соглашения об обмене информацией между
подразделением республиканского государственного учреждения "Центр
социальной поддержки населения" и администрацией образовательной
организации, реализующей образовательную программу дошкольного
образования, подразделение республиканского государственного учреждения
"Центр социальной поддержки населения" запрашивает в письменном виде
заверенные образовательной организацией копии устава (положения)
образовательной организации и лицензии на осуществление образовательной
деятельности.



Для предоставления компенсации родители (законные представители)
ежеквартально представляют в подразделение республиканского
государственного учреждения "Центр социальной поддержки населения" по
месту нахождения образовательной организации сведения о посещении
ребенком (детьми) образовательной организации.

При наличии соглашения об обмене информацией между образовательной
организацией и подразделением республиканского государственного
учреждения "Центр социальной поддержки населения" сведения о посещении
ребенком (детьми) представляются соответствующей образовательной
организацией.

(п. 4 в ред. Постановления Правительства Республики Бурятия от
13.11.2017 N 535)

4.1. Получатели компенсации ежегодно, в течение календарного месяца, в
котором подано заявление о предоставлении компенсации, подтверждают
право на ее получение, представляя документы о доходах на каждого члена
семьи.

В случае непредставления указанных документов или выявления
отсутствия права для получения компенсации предоставление компенсации
прекращается с первого числа следующего месяца.

(в ред. Постановления Правительства Республики Бурятия от 13.11.2017 N
535)

(п. 4.1 введен Постановлением Правительства Республики Бурятия от
18.01.2017 N 17)



4.2. Подразделение республиканского государственного учреждения "Центр
социальной поддержки населения" использует сведения, предусмотренные
статьей 6.9 Федерального закона от 17.07.1999 N 178-ФЗ "О государственной
социальной помощи", размещенные в Единой государственной
информационной системе социального обеспечения (далее - ЕГИССО), для
предоставления компенсации части родительской платы за присмотр и уход
за ребенком в образовательных организациях (кроме государственных и
муниципальных), реализующих образовательную программу дошкольного
образования в Республике Бурятия.

Информация о предоставлении компенсации части родительской платы за
присмотр и уход за ребенком в образовательных организациях (кроме
государственных и муниципальных), реализующих образовательную
программу дошкольного образования в Республике Бурятия, размещается в
ЕГИССО. Размещение (получение) указанной информации в ЕГИССО
осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 17.07.1999 N 178-
ФЗ "О государственной социальной помощи".

(п. 4.2 введен Постановлением Правительства Республики Бурятия от
24.11.2017 N 556)

5. Иные образовательные организации, реализующие образовательную
программу дошкольного образования, по запросу подразделения
республиканского государственного учреждения "Центр социальной
поддержки населения" в двухнедельный срок представляют заверенные копии
устава (положения) образовательной организации и лицензии на
осуществление образовательной деятельности.

(в ред. Постановлений Правительства Республики Бурятия от 28.05.2012 N
305, от 30.09.2013 N 505, от 13.03.2014 N 103)

6. Основаниями для отказа в предоставлении компенсации являются:

1) отсутствие права на компенсацию;

2) отсутствие следующих документов:



- заявления в письменной форме о предоставлении компенсации;

- свидетельства о рождении ребенка (детей), за присмотр и уход которого
(которых) в образовательной организации вносится родительская плата;

- свидетельств о рождении других несовершеннолетних детей заявителя;

- документа, удостоверяющего личность заявителя;

- для законного представителя ребенка (детей), внесшего родительскую
плату, - документа, подтверждающего статус законного представителя.

(п. 6 в ред. Постановления Правительства Республики Бурятия от
18.01.2017 N 17)

7. Компенсация выплачивается в размере 20% среднего размера
родительской платы за содержание ребенка в государственных и
муниципальных образовательных организациях Республики Бурятия на
первого ребенка, 50% - на второго ребенка, 70% - на третьего ребенка и
последующих детей заявителя, включая детей, находящихся под опекой,
попечительством, переданных на воспитание в приемную семью.

Для замещающих семей последовательность определяется в зависимости
от даты рождения несовершеннолетних детей, воспитывающихся в семье.

В случае изменения количества детей в семье размер компенсации
пересматривается со следующего месяца после подачи получателем
заявления о перерасчете размера компенсации с приложением
соответствующих документов, указанных в пункте 4 настоящего Положения.

Дети, в отношении которых родители лишены родительских прав, при
определении размера компенсации не учитываются.

(п. 7 в ред. Постановления Правительства Республики Бурятия от
18.01.2017 N 17)



8. Компенсация выплачивается ежеквартально на основании среднего
размера родительской платы за присмотр и уход за ребенком в
государственных и муниципальных образовательных организациях
Республики Бурятия, реализующих образовательную программу дошкольного
образования, и сведений о посещении ребенком (детьми) иных
образовательных организаций, реализующих образовательную программу
дошкольного образования.

(в ред. Постановлений Правительства Республики Бурятия от 30.09.2013 N
505, от 25.08.2014 N 403, от 18.01.2017 N 17)

9. Документом, устанавливающим предоставление компенсации, является
решение о предоставлении компенсации, принятое руководителем
подразделения республиканского государственного учреждения "Центр
социальной поддержки населения".

(в ред. Постановлений Правительства Республики Бурятия от 28.05.2012 N
305, от 18.01.2017 N 17, от 13.11.2017 N 535)

10. Подразделение республиканского государственного учреждения "Центр
социальной поддержки населения" представляют в республиканское
государственное учреждение "Центр социальной поддержки населения"
заявку на финансирование компенсации за первый - третий кварталы - до 10
числа месяца, следующего за отчетным кварталом, за октябрь - ноябрь - до
10 декабря текущего года, за декабрь - до 20 января следующего года.

(в ред. Постановлений Правительства Республики Бурятия от 28.05.2012 N
305, от 18.01.2017 N 17)

11. Утратил силу. - Постановление Правительства Республики Бурятия от
07.03.2012 N 117.

12. Республиканское государственное учреждение "Центр социальной
поддержки населения" ежеквартально, а в последнем квартале года - в
октябре и декабре текущего года, производит перечисление компенсации в
кредитные организации для зачисления на счета заявителей и в организации
связи (доставки) для выплаты заявителям.



(в ред. Постановлений Правительства Республики Бурятия от 07.03.2012 N
117, от 18.01.2017 N 17)

12.1. Право на получение компенсации утрачивается в следующих случаях:

- отчисление ребенка (детей) заявителя, включая детей, находящихся под
опекой, попечительством, переданных на воспитание в приемную семью из
дошкольной образовательной организации;

(в ред. Постановления Правительства Республики Бурятия от 21.06.2013 N
319)

- смерть заявителя;

- аннулирование, прекращение действия лицензии на осуществление
образовательной деятельности.

(п. 12.1 введен Постановлением Правительства Республики Бурятия от
03.09.2012 N 503; в ред. Постановления Правительства Республики Бурятия от
13.03.2014 N 103)

12.2. Администрация иной образовательной организации обязана
уведомлять подразделение республиканского государственного учреждения
"Центр социальной поддержки населения" по месту нахождения иной
образовательной организации, реализующей образовательную программу
дошкольного образования, об утрате права на получение компенсации,
приостановлении, аннулировании, прекращении действия лицензии на
осуществление образовательной деятельности.

(в ред. Постановлений Правительства Республики Бурятия от 30.09.2013 N
505, от 13.03.2014 N 103)

Предоставление компенсации приостанавливается в случае
приостановления лицензии на право ведения образовательной деятельности.
При возобновлении действия лицензии предоставление компенсации
возобновляется с даты приостановления предоставления.



(в ред. Постановления Правительства Республики Бурятия от 18.01.2017 N
17)

Предоставление компенсации прекращается в следующих случаях:

(в ред. Постановления Правительства Республики Бурятия от 18.01.2017 N
17)

1) установление недостоверности документов, приложенных к заявлению о
предоставлении компенсации;

(в ред. Постановления Правительства Республики Бурятия от 18.01.2017 N
17)

2) утрата права на получение компенсации;

3) аннулирование, прекращение лицензии на осуществление
образовательной деятельности.

(в ред. Постановления Правительства Республики Бурятия от 13.03.2014 N
103)

При наступлении обстоятельств, влекущих прекращение предоставления
компенсации, предоставления компенсации прекращается начиная с месяца,
следующего за месяцем, в котором наступили соответствующие
обстоятельства.

(п. 12.2 введен Постановлением Правительства Республики Бурятия от
03.09.2012 N 503; в ред. Постановления Правительства Республики Бурятия от
18.01.2017 N 17)

13. Неиспользованные либо использованные не по целевому назначению
бюджетные средства подлежат возврату в республиканский бюджет в
соответствии с бюджетным законодательством.



14. Ответственность за целевое использование средств, выделенных из
республиканского бюджета, в соответствии с бюджетным законодательством
несет республиканское государственное учреждение "Центр социальной
поддержки населения".

15. Министерство социальной защиты населения Республики Бурятия
осуществляет в установленном порядке контроль за целевым использованием
средств.



Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		2021-06-09T11:25:16+0500




